Proposta Orçamentária 2004                                                                                                                                                                                                                                                        Governo do Estado de São Paulo


10091 - INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A - IPT

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· atender à demanda de ciência e tecnologia dos setores público e privado, contribuindo para o desenvolvimento do conhecimento científico e tecnológico, através de:

- execução de projetos de pesquisa e de desenvolvimento científico e tecnológico;

- provisão de apoio técnico ao desenvolvimento da engenharia da indústria;

- formação e desenvolvimento de equipes de pesquisa, capazes de contribuir para o equacionamento e a solução de problemas de tecnologia industrial do Estado e do País.

· colaborar em programas de especialização de técnicos diplomados pela Universidade de São Paulo e por outras instituições de ensino superior, em áreas de interesse da Ciência e Tecnologia.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

DECRETO-LEI  ESTADUAL Nº:

13.979 de 16/05/44 -
Dispõe sobre a reorganização do Instituto de Pesquisas e dá outras providências.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

896 de 17/12/75 -
Autoriza o Poder Executivo a constituir empresa sob a denominação de Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo  IPT.

29.355 de 14/12/88 -
Altera a organização dos serviços da Administração Direta e Indireta do Estado, e dá providências correlatas.

QUADRO B

 10000-SEC.DA CIÊNCIA,TECNOL.,DESENV. ECON.E TURISMO

 10091-INSTIT.PESQUISAS  TECN.EST.DE SP.S/A.IPT

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

103.093.540
19 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA
103.093.540
572 - DESENVOLVIMENTO
103.093.540
1021 - DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 
103.093.540




TECNOLÓGICO E ENGENHARIA




Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


1021
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 

103.093.540
57.823.056

41.208.474
4.062.010



19  572
1021  5267
MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA

59.828.579
32.406.542

25.060.027
2.362.010





INFRA-ESTRUTURA E DA CAPACITAÇÃO DO IPT











 
1
23.057.000
20.860.000

2.196.990
10






4
36.771.579
11.546.542

22.863.037
2.362.000





Produto: Relatórios E Pareceres Técnicos/Relatórios De











Ensaios/Certificados De Calibração (Unidade)   34.350





















19  572
1021  5320
MELHORIA DA QUALIDADE DA PAUTA DE

3.149.500
1.552.500

1.597.000






EXPORTAÇÃO DO ESTADO











 
1
1.150.000
1.150.000









4
1.999.500
402.500

1.597.000






Produto: Melhoria Em Produtos Exportados (Unidade)   510





















19  572
1021  5322
PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DA CAPACITAÇÃO E DA

3.500.000
3.000.000

500.000






INFRA-ESTRUTURA TECNOLÓGICAS PAULISTAS











 
1
3.000.000
3.000.000









4
500.000


500.000






Produto: Folders Publicados/Portais











Desenvolvidos/Participação Em Eventos/Guias (Unidade)  











124





















19  572
1021  5501
ADAPTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA TECNOLÓGICA

21.801.427
11.350.000

10.451.427






DOS INSTITUTOS LIGADOS À SCTDET











 
1
9.000.000
9.000.000









4
12.801.427
2.350.000

10.451.427






Produto: Projetos Em Parceria Com O Setor Produtivo











Realizados (Unidade)   12.080





















19  572
1021  5528
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EM ÁREAS

14.814.034
9.514.014

3.600.020
1.700.000





ESTRATÉGICAS











 
1
8.000.000
8.000.000









4
6.814.014
1.514.014

3.600.000
1.700.000






7
20


20






Produto: Relatórios Técnicos De Projetos De P&D E Novos











Produtos, Processos E Softwares (Unidade)   170









SUBTOTAIS
1
44.207.000
42.010.000

2.196.990
10




4
58.886.520
15.813.056

39.011.464
4.062.000




7
20


20




TOTAL
103.093.540
57.823.056

41.208.474
4.062.010



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 10000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

         10091 - INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A - IPT

                                                                                                                        Valores em R$1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


58.886.530 

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

10 


1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
10 



1500.00.00
RECEITA INDUSTRIAL

1.362.500 


1520.00.00
Receita da Indústria de Transformação 
1.362.500 



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

43.900.000 


1700.00.00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

10 


1710.00.00
Transferências Intragovernamentais
10



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

13.624.010 


1920.00.00
Indenizações e Restituições
10.424.000 



1990.00.00
Receitas Diversas
3.200.010 



2000.00.00
RECEITAS DE CAPITAL


30 

2100.00.00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

20 


2110.00.00
Operações de Crédito Internas
10 



2120.00.00
Operações de crédito Externas 
10 



2500.00.00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

10 


2520.00.00
Integralização de Capital Social
10 



  TOTAL 



58.886.560 

12000 - SECRETARIA DA CULTURA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· executar a política do Estado no amparo à cultura;

· promover, documentar e difundir as atividades artísticas e as ciências humanas;

· promover a defesa do patrimônio histórico, arqueológico, artístico, paisagístico e turístico do Estado;

· contribuir para o desenvolvimento das atividades artísticas;

· promover e estimular a pesquisa em Artes e Ciências Humanas;

· preservar e divulgar o processo imigratório no Estado; e

· incentivar a formação artística e cultural do Estado.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEIS ESTADUAIS NºS:

   8.206 de 29/12/92 -
Autoriza o Poder Executivo a celebrar acordo com o Parlamento Latino-Americano, concede isenção de impostos estaduais àquela entidade internacional e dá providências correlatas.

   8.819 de 10/06/94 -
Cria o Programa Estadual de Incentivo à Cultura, institui o Conselho de Desenvolvimento Cultural, e dá providências correlatas.

10.042 de  22/03/99 -
Estabelece, na Loteria Estadual de São Paulo, a Loteria da Cultura e dá providências correlatas.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

13.426 de 16/03/79 -
Cria a Secretaria de Estado da Cultura e dá providências correlatas.

20.955 de 01/06/83 -
Reorganiza a Secretaria de Estado da Cultura, e dá providências correlatas.

22.986 de 30/11/84 -
Altera dispositivos do Decreto nº 20.955, de 1º de junho de 1983, que reorganiza a Secretaria da Cultura.

30.551 de 03/10/89 -
Introduz disposições e modificações no Decreto nº 20.955, de 1º de junho de 1983, e dá outra providência.

32.293 de 10/09/90 -
Introduz disposições no Decreto nº 20.955, de 1º de junho de 1983, e dá outras providências.

38.913 de 18/07/94 -
Inclui e altera a redação de dispositivos do Decreto no 20.955, de 1 de julho de 1993.

39.724 de 19/12/94 -
Regulamenta a Lei nº 8.819, de 10/06/94 e dá providências correlatas.

39.878 de 29/12/94 -
Inclui e altera a redação de dispositivos do Decreto nº 20.955, de 01/06/83.

46.103 de 14/09/01 -
Regulamenta a Lei nº 10.242, de 22 de março de 1999, que estabelece, na Loteria Estadual de São Paulo, a Loteria da Cultura.

QUADRO A

 12000-SECRETARIA DA CULTURA

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Órgão
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

242.174.760
12 - EDUCAÇÃO
8.000.000
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
60.230.944
0100 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
26.050.446


13 - CULTURA
234.174.760
123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
124.000
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
243.710




126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
249.257
1201 - DIFUSÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL
44.379.914




272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
243.710
1202 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
9.468.775




ESTATUTÁRIO

CULTURAL





391 - PATRIMÔNIO
9.968.775
1203 - FORMAÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL
31.565.348




HISTÓRICO,ARTIST. E







ARQUEOLÓGICO







392 - DIFUSÃO CULTURAL
171.358.074
1205 - INTEGRAÇÃO DAS CULTURAS
8.515.377






LATINO-AMERICANAS







1206 - RÁDIO E TV EDUCATIVOS
108.926.933






1207 - CULTURA E CIDADANIA PARA INCLUSÃO
10.768.000






SOCIAL- FÁBRICAS DE CULTURA







1208 - DIVERSIDADE E HERANÇA CULTURAL
200.000






AFRO-BRASILEIRA







1209 - MONUMENTA
500.000






1210 - SÃO PAULO : UM ESTADO DE LEITORES
1.307.000






2817 - GOVERNO ELETRÔNICO III - TRANSAÇÕES
249.257






COM A SOCIEDADE


Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO

26.050.446
2.914.731

23.133.715
2.000



13       122
0100       4039
PARLAMENTO LATINO AMERICANO

4.000.000


4.000.000






DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS
1
4.000.000


4.000.000






ADEQUADAS PARA VIABILIZAR A REALIZAÇÃO DE











EVENTOS











Produto: Eventos Realizados (Unidade)   1





















13       122
0100       5440
APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

21.926.446
2.914.731

19.009.715
2.000





SUPORTE ADMINISTRATIVO PARA IMPLANTAÇÃO DAS
1
20.630.426
2.914.731

17.715.695






DIRETRIZES DA POLÍTICA CULTURAL DO GOVERNO,
3
1.296.020


1.294.020
2.000





BEM COMO O DESENVOLVIMENTO DA PROGRAMAÇÃO DA











PASTA.











Produto: Unidade Administrada (Unidade)   1





















13       123
0100       5441
IMPLANTAÇÃO DA LOTERIA DA CULTURA

124.000


124.000






RECURSOS FINANCEIROS GERADOS PELA LOTERIA DA
3
124.000


124.000






CULTURA COM A FINALIDADE DE APOIAR PROJETOS











CULTURAIS.











Produto: Eventos Realizados (Unidade)   10






















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

243.710
243.710






13       272
0101       5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

243.710
243.710








PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E OUTROS
1
243.710
243.710








BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES INATIVOS, EM











CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.











Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   283






















1201
DIFUSÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL

44.379.914
1.697.048

42.682.866




Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 12000-SECRETARIA DA CULTURA

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida

13       392
1201       4736
PROGRAMAÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO

17.340.120


17.340.120






ESTADO DE SÃO PAULO











REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA OSESP, ATRAVÉS DO
1
17.340.120


17.340.120






CONVÊNIO DE INTEGRAÇÃO MÚSICA-TV, INCLUINDO











PAGAMENTO DE TODOS OS MÚSICOS QUE COMPÕEM A











ORQUESTRA SINFÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO











Produto: Número De Apresentações (Unidade)   97





















13       392
1201       4750
MANUTENÇÃO DE TEATROS E CASAS DE ESPETÁCULOS

2.393.881


2.393.881






MANUTENÇÃO DAS UNIDADES LIGADAS ÀS ATIVIDADES
1
2.393.881


2.393.881






DE DIFUSÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL.











Produto: Unidade Administrada (Unidade)   45





















13       392
1201       5430
CARAVANA PAULISTA DE ARTES

120.000


120.000






MAPEAMENTO DE ESPAÇOS EXPOSITIVOS, DE TEATROS
1
120.000


120.000






E ESPAÇOS ALTERNATIVOS PARA APRESENTAÇÕES DE











ARTES CÊNICAS, MÚSICA E MOSTRAS DE VÍDEOS, BEM











COMO O DESENVOLVIMENTO DE MOSTRAS DE ARTES











CÊNICAS.











Produto: Mostras De Artes Cênicas (Unidade)   48





















13       392
1201       5442
ATIVIDADES CONTÍNUAS DE DIFUSÃO CULTURAL

14.239.985
1.697.048

12.542.937






CONTRATAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ESPECIALIZADO
1
13.239.985
1.697.048

11.542.937






PARA ATIVIDADES MÚLTIPLAS.
3
1.000.000


1.000.000






Produto: Serviços Prestados (Unidade)   246





















13       392
1201       5443
APRESENTAÇÕES MUSICAIS

6.757.013


6.757.013






MONTAGENS DE ÓPERAS, CONCERTOS, RECITAIS,
1
6.757.013


6.757.013






AUDIÇÕES, PRODUÇÃO ERUDITA, POPULAR E











CONTEMPORÂNEA ATRAVÉS EVENTOS QUE FAZEM PARTE











DO CALENDÁRIO CULTURAL, DO CONSERVATÓRIO DE











TATUÍ, CENTRO DE ESTUDOS MUSICAIS, ETC.











Produto: Eventos Realizados (Unidade)   106





















13       392
1201       5444
ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS

929.000


929.000






APOIO FINANCEIRO OU OPERACIONAL PARA
1
929.000


929.000






ATIVIDADES CULTURAIS DESENVOLVIDAS NO











INTERIOR, ATRAVÉS DAS DELEGACIAS REGIONAIS DA











CULTURA











Produto: Atendimentos (Unidade)   417





















13       392
1201       5445
EXPOSIÇÕES CULTURAIS

449.850


449.850






PRODUÇÃO E EXPOSIÇÃO DE TRABALHOS CULTURAIS
1
449.850


449.850






Produto: Exposições (Unidade)   3





















13       392
1201       5446
INTEGRAÇAO CINEMA/TV - PIC-TV

250.000


250.000






APOIO AOS PROJETOS VOLTADOS PARA A PRODUÇÃO
1
250.000


250.000






CINEMATOGRÁFICA.











Produto: Peças Cinematográficas Produzidas (Unidade)   1





















13       392
1201       5447
MAPA CULTURAL

542.000


542.000






REALIZAÇÃO DE MOSTRAS CULTURAIS DESENVOLVIDAS
1
542.000


542.000




Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.
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6

